Дело №1-37/2020 83RS0001-01-2019-002049-20

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Нарьян-Мар 21 февраля 2020 года

Нарьян-Марский городской суд Ненецкого автономного округа в составе председательствующего судьи Бородина А.С., 

при секретаре судебного заседания ФИО3, 

с участием государственного обвинителя - прокурора отдела прокуратуры 

<

адрес> ФИО4, 

защитника адвоката ФИО9, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним общим образованием, холостого, детей не имеющего, военнообязанного, не работающего, инвалида 3 группы, зарегистрированного по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, ул.Выучейского, 

<

адрес>, судимого: 

- ДД.ММ.ГГГГ Нарьян-Марским городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст.158, п.п.«а», «в» ч.2 ст.163 УК РФ, ч.3, ч.5 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 5 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. На основании постановления Плесецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ приговор Нарьян-Марского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ приведен в соответствие с действующим законодательством, окончательное наказание снижено до 5 лет 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

- ДД.ММ.ГГГГ Нарьян-Марским городским судом 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Исакогорского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден из мест лишения свободы условно-досрочно на 8 месяцев 23 дня,

- ДД.ММ.ГГГГ Нарьян-Марским городским судом 

<

адрес> по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, ст.70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания ДД.ММ.ГГГГ,

Содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.158, ч.2 ст.325, п.«в» ч.2 ст.115, п.«г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 00 минут до 02 часов 21 минуты ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне 

<

адрес>, увидел лежащий на столе, принадлежащий Потерпевший №1 мобильный телефон марки «jinga» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером «№», к которому подключена услуга «мобильный банк», предназначенная для управления операциями по банковскому счету, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, находящихся на банковском счете 

<

***>, открытом на имя Потерпевший №1 в Архангельском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зная, что при помощи мобильного телефона возможен перевод денежных средств посредством направления специальных СМС-сообщений с абонентского номера «№» на номер «900», взял данный мобильный телефон, после чего реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №1 денежных средств, осознавая, что неправомерно получил доступ к банковскому счету 

<

***>, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений, отправил с указанного абонентского номера специальное СМС-сообщение на номер «900» о переводе с вышеуказанного банковского счета, денежных средств в сумме 2 000 рублей, на открытый на свое имя банковский счет 

<

***>, в результате чего был осуществлен перевод указанной суммы денежных средств, тем самым ФИО1 умышленно, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 2 000 рублей, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 50 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне 

<

адрес>, в ходе конфликта с Потерпевший №3, на почве возникших личных неприязненных отношений, умышленно нанес последнему девять ударов кулаками, ногами, а также используемой в качестве оружия стеклянной бутылкой, причинив потерпевшему физическую боль. Своими преступными действиями ФИО1, причинил Потерпевший №3 следующие телесные повреждения: закрытую черепно-мозговую травму в виде сотрясения головного мозга, компонентами которой являются: рваная рана в области левой орбиты, ушибленные раны волосистой части головы, оскольчатый перелом носовой кости; рану нижней губы, рану верхней губы, которые квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня, а также множественные ссадины лица, которые квалифицируются как не причинившие вреда здоровью.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 59 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, достоверно зная, что в комнате указанной квартиры в верхнем ящике комода находятся денежные средства, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на их тайное хищение, осознавая противоправный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, из корыстных побуждений, из верхнего ящика комода похитил пакет, в котором находились денежные средства в сумме 14 000 рублей, а также паспорт гражданина Российской Федерации серии 5500 № на имя Потерпевший №4 и другие важные личные документы, с которыми ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив своими противоправными действиями Потерпевший №4 имущественный ущерб на сумму 14 000 рублей. 

Он же, ФИО1, совершил похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 59 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, обнаружив в комнате указанной квартиры в верхнем ящике комода пакет, в котором находились денежные средства в сумме 14 000 рублей, паспорт гражданина Российской Федерации серии 5500 № на имя Потерпевший №4 и другие важные личные документы, осознавая, что это важные для гражданина документы, имея умысел на их тайное хищение из личной заинтересованности, умышленно, тайно, из верхнего ящика комода похитил пакет, в котором находились денежные средства в сумме 14 000 рублей, паспорт гражданина Российской Федерации серии 5500 № на имя Потерпевший №4, а также удостоверение к Государственной награде Российской Федерации З № на имя Потерпевший №4, о присвоении почетного звания заслуженный работник здравоохранения РФ; удостоверение ветерана труда серии В № на имя Потерпевший №4; справку МСЭ-2014 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4; свидетельство о смерти серии I-УГ № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО5; полис обязательного медицинского страхования серии 0110 № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4; страховое свидетельство государственного пенсионного страхования № на имя Потерпевший №4; пенсионное удостоверение № на имя Потерпевший №4; диплом серии Л № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2; трудовую книжку на имя Выучейской (ФИО20) В.Р. от ДД.ММ.ГГГГ с вкладышем к трудовой книжке от ДД.ММ.ГГГГ серии AT-IV №; свидетельство о заключении брака серии II-ИГ № от ДД.ММ.ГГГГ; удостоверение к медали «Ветеран труда» на имя ФИО2, с которыми с места преступления скрылся, распорядившись ими по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 19 часов 15 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения на кухне 

<

адрес>, в ходе конфликта с Потерпевший №5, на почве возникших личных неприязненных отношений, используя в качестве оружия стеклянную бутылку, умышленно нанес ей находящейся у него в руке стеклянной бутылкой один удар по голове, причинив потерпевшей физическую боль и телесные повреждения в виде раны в теменной области головы, которая квалифицируется как причинившая легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья на срок менее 21 дня.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут до 00 часов 59 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате № 

<

адрес>, увидел лежащий на столе мобильный телефон марки «Nokia», принадлежащий Потерпевший №6, с установленной в нем сим-картой с абонентским номером «№», к которому подключена услуга «мобильный банк», предназначенная для управления операциями по банковскому счету, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу, принадлежащих Потерпевший №6 денежных средств, находящихся на банковском счете 

<

***>, открытом на имя Потерпевший №6 в Архангельском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зная что при помощи мобильного телефона возможен перевод денежных средств посредством направления специальных смс-сообщений с абонентского номера «№» на номер «900», взял данный мобильный телефон, после чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №6 денежных средств, осознавая, что неправомерно получил доступ к банковскому счету 

<

***>, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений, в период с 00 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил хищение с указанного банковского счета, принадлежащих Потерпевший №6 денежных средств в общей сумме 12 450 рублей а именно: в 00 часов 59 минут - 4 500 рублей, в 01 час 09 минут - 3 000 рублей, в 02 часа 01 минуту - 500 рублей, в 13 часов 20 минут - 450 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 14 минут - 4 000 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему значительный имущественный ущерб.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №7, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил находившуюся на столе в комнате квартиры по указанному адресу кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя Потерпевший №7, выпущенную к счету №, открытому в Архангельском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на котором имелись денежные средства.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 02 часов 33 минут до 03 часов 48 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №7, осознавая противоправный характер своих действий, используя вышеуказанную банковскую карту и зная пин-код, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем неоднократного обналичивания через банкоматы ПАО «Сбербанк России» и расчета за приобретаемый товар в кафе-баре «Адреналин» в 

<

адрес> без разрешения и ведома Потерпевший №7, совершил хищение денежных средств с указанного банковского счета Потерпевший №7 в общей сумме 77 835 рублей, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, не позднее 02 часов 33 минут, ФИО1 проследовал в отделение ПАО «Сбербанк России» по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, посредством банкомата №, используя кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, путем ввода ранее известного ему пин-кода, в 02 часа 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений, обналичил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №7, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 50 000 рублей, за обналичивание которых начислена комиссия в размере 1 500 рублей, распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению.

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 32 минут до 03 часов 34 минут, продолжая реализацию единого преступного умысла направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №7, находясь в состоянии алкогольного опьянения в кафе-баре «Адреналин», расположенном в 

<

адрес> по улице 60 лет СССР в городе Нарьян-

<

адрес>, используя принадлежащую Потерпевший №7 банковскую карту ПАО «Сбербанк» № и известный ему пин-код, действуя умышлено, тайно из корыстных побуждений, совершил хищение, принадлежащих Потерпевший №7 денежных средств в сумме 1 100 рублей, путем их списания с банковского счета №, открытого на имя последнего, расплатившись вышеуказанными денежными средствами в кафе-баре «Адреналин» посредством банковского торгового терминала за купленный им товар, а именно: в 03 часа 32 минуты на сумму 800 рублей, в 03 часа 34 минуты на сумму 300 рублей, а всего на общую сумму 1 100 рублей, в результате чего указанная сумма денежных средств неправомерно была списана с банковского счета Потерпевший №7

Он же, ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №7, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 03 часов 34 минут до 03 часов 48 минут, проследовал в отделение ПАО «Сбербанк России» по адресу: Ненецкий автономный округ, 

<

адрес>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, посредством банкомата №, используя кредитную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, путем ввода ранее известного ему пин-кода, в 03 часа 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений, обналичил с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №7, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 24 500 рублей, за обналичивание которых начислена комиссия в размере 735 рублей, распорядившись ими в последующем по собственному усмотрению.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 23 часов 00 минут ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в комнате № 

<

адрес>, увидел, что на столе в указанной комнате лежит мобильный телефон «Honor 9» в силиконовом чехле и с защитным стеклом, после чего, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с корыстной целью, умышленно, тайно похитил, принадлежащий Потерпевший №8 мобильный телефон «Honor 9» стоимостью 10 000 рублей в комплекте с защитным стеклом и силиконовым чехлом, не представляющими материальной ценности для потерпевшего и установленными в нем флеш-картой и сим-картой, не представляющими материальной ценности для потерпевшего, после чего с похищенным мобильным телефоном с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым Потерпевший №8 имущественный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

В период с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 00 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения в 

<

адрес>, используя ранее похищенный у Потерпевший №8 мобильный телефон марки «Honor 9» с установленной в нем сим-картой с абонентским номером «№», к которому подключена услуга «мобильный банк», предназначенная для управления операциями по банковскому счету, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на тайное безвозмездное изъятие и обращение в свою пользу принадлежащих Потерпевший №8 денежных средств, находящихся на банковском счете 

<

***>, открытом на имя Потерпевший №8 в Архангельском отделении № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, зная что при помощи мобильного телефона возможен перевод денежных средств посредством направления специальных смс-сообщений с абонентского номера «№» на номер «900», реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение принадлежащих Потерпевший №8 денежных средств, осознавая, что неправомерно получил доступ к банковскому счету 

<

***>, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, отправил с указанного абонентского номера специальное смс-сообщение на номер «900» о переводе с вышеуказанного банковского счета денежных средств в сумме 1 600 рублей на открытый на имя Свидетель №16 банковский счет 

<

***>, в результате чего был осуществлен перевод указанной суммы денежных средств, тем самым ФИО1 тайно похитил принадлежащие Потерпевший №8 денежные средства в сумме 1 600 рублей, распорядившись ими в последующем по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес>, в ходе внезапно возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, воспользовавшись доверием Потерпевший №4, обусловленным родственными отношениями с последней, руководствуясь корыстными побуждениями, путем обмана, сообщил ей заведомо ложные сведения о том, что находящаяся в квартире по указанному адресу аккумуляторная дрель «STURM CD3314» принадлежит ему, тем самым ввел в заблуждение Потерпевший №4 В связи с этим Потерпевший №4, не догадываясь о преступных намерениях ФИО1, доверяя последнему, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес> передала ФИО1 принадлежащую ФИО6 аккумуляторную дрель «STURM CD3314» стоимостью 3 500 рублей. В последующем ФИО1, получив путем обмана и злоупотребления доверием от Потерпевший №4 указанную аккумуляторную дрель, принадлежащую ФИО6, распорядился данной аккумуляторной дрелью по собственному усмотрению, тем самым похитив ее, причинив ФИО6 имущественный ущерб на сумму 3 500 рублей.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявленное ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства поддержал, пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему понятны, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Государственный обвинитель ФИО7 не возражал против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, ФИО6 в судебное заседание не явились, представили заявления с просьбой рассмотреть дело без их участия, в котором указали, что согласны с рассмотрением дела в особом порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство подсудимым заявлено в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ: добровольно, после консультации с защитником, при этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

С учетом соблюдения всех необходимых условий суд полагает возможным рассмотреть уголовное дело с применением особого порядка принятия судебного решения в соответствии со ст.316 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО1 обвинение в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.158, ч.2 ст.325, п.«в» ч.2 ст.115, п.«г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.159 УК РФ, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевших не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Действия подсудимого суд квалифицирует по факту хищения денег у Потерпевший №1 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета; по факту причинения легкого вреда здоровью Потерпевший №3 по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия; по факту хищения денег у Потерпевший №4 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения документов у Потерпевший №4 по ч.2 ст.325 УК РФ, как похищение у гражданина паспорта и другого важного личного документа; по факту причинения легкого вреда здоровью Потерпевший №5 по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ, как умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшего кратковременное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия; по факту хищения денег у Потерпевший №6 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета; по факту хищения денег у Потерпевший №7 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета; по факту хищения телефона у Потерпевший №8 по ч.1 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества; по факту хищения денег у Потерпевший №8 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета; по факту хищения имущества у ФИО6 по ч.1 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

Разрешая вопрос о вменяемости подсудимого, суд учитывает его адекватное поведение в ходе судебного разбирательства по делу, а также заключение комплексной стационарной психолого-психиатрической экспертизы №, согласно которой ФИО1 страдает психическими расстройствами в форме «Расстройство личности в связи со смешанными заболеваниями», «Синдром зависимости от алкоголя средней стадии, в настоящее время воздержание в условиях, исключающих употребление» и страдал ими во время инкриминируемых деяний; он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в настоящее время может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела; в принудительных мерах медицинского характера не нуждается, находит его вменяемым и подлежащим наказанию.

За совершенные преступления подсудимый ФИО1 подлежит наказанию, при определении вида и размера которого суд руководствуется положениями статей 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность виновного, его состояние здоровья, иные обстоятельства, влияющие на наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 ранее судим за совершение умышленных преступлений. По месту жительства участковым уполномоченным характеризуется следующим образом: вспыльчивый, агрессивный, неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности. По месту предыдущего отбывания наказания в ФКУ ИК-1 УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется отрицательно. Состоит на учете у врача нарколога с диагнозом «синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия». 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а по фактам хищения денег и документов у Потерпевший №4 (ч.1 ст.158, ч.2 ст.325 УК РФ) - розыску имущества, добытого в результате преступления. 

Объяснение, данное ФИО1 по факту хищения денежных средств с банковского счета у Потерпевший №7 суд учитывает в качестве явки с повинной, поскольку он сам обратился к сотрудникам полиции и заявил о совершенном преступлении (п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ). 

Обстоятельством, отягчающим наказание виновного, суд учитывает рецидив преступлений. 

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО1 суд, учитывая характер, степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений, исправления подсудимого, а также то, что исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным, приходит к выводу о необходимости назначения ему по всем составам преступлений за исключением ч.2 ст.325 УК РФ наказания, связанного с изоляцией от общества, то есть в виде реального лишения свободы. По ч.2 ст.325 УК РФ суд назначает виновному наказание в виде исправительных работ. Именно данное наказание, по мнению суда, является справедливым, соразмерным содеянному, и будет способствовать достижению цели наказания. 

В этой связи оснований для применения к подсудимому положений статьи 73 УК РФ суд не усматривает. 

Решая вопрос о назначении подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.2, ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа либо ограничения свободы, суд с учетом характера преступления, данных о личности подсудимого, считает возможным не назначать ему дополнительное наказание.

Оснований для применения к виновному положения, предусмотренного ч.3 ст.68 УК РФ, суд также не усматривает с учетом данных о личности подсудимого.

Учитывая, что ФИО1 имеет судимость за совершение умышленного преступления к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленное преступление, что в соответствии с ч.2 ст.18 УК РФ судом признано рецидивом преступлений, на основании пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому суд назначает исправительную колонию строгого режима.

В связи с наличием у виновного отягчающего наказания обстоятельства суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкую.

С учетом того, что настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ назначенное виновному в соответствии с требованиями части 5 статьи 62 УК РФ не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оснований для применения положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности инкриминируемого ему деяния, судом не установлено.

На основании ч.2 ст.97, ст.108, ст.110 УПК РФ, в целях обеспечения исполнения приговора, мера пресечения подсудимому отмене или изменению не подлежит.

Учитывая, что ФИО1 имеет судимости за совершение умышленных преступлений, вновь совершил умышленное преступление, что в соответствии с п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ судом признано опасным рецидивом преступлений, на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимому суд назначает исправительную колонию строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- справки РЦСРБ ОЦ г.Н.Новгород ПАО «Сбербанк» о наличии счетов и движении денежных средств по счетам и вкладам Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Свидетель №9, Потерпевший №8, Свидетель №16, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует оставить в деле; 

- справку РЦСОРБ 

<

адрес> ПАО «Сбербанк», содержащую информацию о наличии счетов и движении денежных средств по счетам и вкладам Потерпевший №7, хранящуюся в материалах уголовного дела, следует оставить в деле; 

- телефон марки «jinga», выданный на хранение потерпевшему Потерпевший №1, следует оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1;

- четыре осколка прозрачной стеклянной бутылки из-под водки и четыре осколка прозрачной стеклянной бутылки из-под водки «Поехали», хранящиеся при уголовном деле, следует уничтожить;

- денежные средства в сумме 6 900 рублей, удостоверение к Государственной награде Российской Федерации З № о присвоении почетного звания «Заслуженный работник здравоохранения РФ», удостоверение ветерана труда серии В №, справку МСЭ-2014 №, свидетельство о смерти серии I-УГ №, полис обязательного медицинского страхования серии 0110 №, паспорт гражданина РФ серии 5500 № на имя Потерпевший №4, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования №; пенсионное удостоверение № на имя Потерпевший №4; диплом серии Л №; трудовую книжку на имя Выучейской (ФИО20) В.Р. с вкладышем серии AT-IV №., свидетельство о заключении брака серии II-ИГ №; удостоверение к медали «Ветеран труда» на имя ФИО2, выданные на хранение потерпевшей Потерпевший №4, надлежит оставить по принадлежности Потерпевший №4 

- телефон марки «Nokia», выданный на хранение потерпевшему Потерпевший №6, следует оставить по принадлежности Потерпевший №6; 

- СD-R диск с видеоматериалами с камер видеонаблюдения, CD-диск с содержащимися на нем выписками по счету и картам Свидетель №9, хранящиеся при уголовном деле, следует оставить при деле; 

- телефон марки «honor», коробку из-под него, выданные на хранение потерпевшему Потерпевший №8, следует оставить по принадлежности Потерпевший №8;

- аккумуляторную дрель марки «STURM СD3314», выданные на хранение потерпевшей ФИО6, следует оставить по принадлежности 

<

данные изъяты>

Процессуальные издержки за оказание юридической помощи подсудимому в ходе предварительного расследования в размере 43 378 рублей 00 копеек (т.6 л.д.11, 13, 15, 17, 43) и в суде - в размере 42 504 рубля 00 копеек, а всего 85 882 рубля 00 копеек на основании части 10 статьи 316 УПК РФ должны быть возмещены за счет средств федерального бюджета. 

На основании изложенного и, руководствуясь статьей 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.3 ст.158, п.«в» ч.2 ст.115, ч.1 ст.158, ч.2 ст.325, п.«в» ч.2 ст.115, п.«г» ч.3 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.158, п.«г» ч.3 ст.158, ч.1 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения денег у Потерпевший №1) в виде лишения свободы на срок 2 года;

- по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ (по факту причинения легкого вреда здоровью Потерпевший №3) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения денег у Потерпевший №4) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

- по ч.2 ст.325 УК РФ в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием 15% заработной платы в доход государства; 

- по п.«в» ч.2 ст.115 УК РФ (по факту причинения легкого вреда здоровью Потерпевший №5) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения денег у Потерпевший №6) в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца; 

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения денег у Потерпевший №7) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев; 

- по ч.1 ст.158 УК РФ (по факту хищения телефона у Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок 1 год; 

- по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ (по факту хищения денег у Потерпевший №8) в виде лишения свободы на срок 2 года; 

- по ч.1 ст.159 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании ч.3 ст.69, п.«в» ч.1 ст.71 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учётом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: 

- справки РЦСРБ ОЦ г.Н.Новгород ПАО «Сбербанк» о наличии счетов и движении денежных средств по счетам и вкладам Потерпевший №1, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Свидетель №9, Потерпевший №8, Свидетель №16, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить в деле;

- справку РЦСОРБ 

<

адрес> ПАО «Сбербанк», содержащую информацию о наличии счетов и движении денежных средств по счетам и вкладам Потерпевший №7, хранящуюся в материалах уголовного дела, следует оставить в деле; 

- СD-R диск с видеоматериалами с камер видеонаблюдения, CD-диск с содержащимися на нем выписками по счету и картам Свидетель №9, хранящиеся при уголовном деле, оставить при деле; 

- телефон марки «jinga», выданный на хранение потерпевшему Потерпевший №1, оставить по принадлежности потерпевшему Потерпевший №1;

- денежные средства в сумме 6 900 рублей, удостоверение к Государственной награде Российской Федерации З № о присвоении почетного звания «Заслуженный работник здравоохранения РФ», удостоверение ветерана труда серии В №, справку МСЭ-2014 №, свидетельство о смерти серии I-УГ №, полис обязательного медицинского страхования серии 0110 №, паспорт гражданина РФ серии 5500 № на имя Потерпевший №4, страховое свидетельство государственного пенсионного страхования №; пенсионное удостоверение № на имя Потерпевший №4; диплом серии Л №; трудовую книжку на имя Выучейской (ФИО20) В.Р. с вкладышем серии AT-IV №, свидетельство о заключении брака серии II-ИГ №; удостоверение к медали «Ветеран труда» на имя №.Р., выданные на хранение потерпевшей Потерпевший №4, оставить по принадлежности Потерпевший №4 

- телефон марки «Nokia», выданный на хранение потерпевшему Потерпевший №6, оставить по принадлежности Потерпевший №6; 

- телефон марки «honor», коробку из-под него, выданные на хранение потерпевшему Потерпевший №8, оставить по принадлежности Потерпевший №8;

- аккумуляторную дрель марки «STURM СD3314», выданные на хранение потерпевшей ФИО6, оставить по принадлежности 

<

данные изъяты>

- четыре осколка прозрачной стеклянной бутылки из-под водки и четыре осколка прозрачной стеклянной бутылки из-под водки «Поехали», хранящиеся при уголовном деле, уничтожить.

Процессуальные издержки за оказание ФИО1 юридической помощи в размере 85 882 рубля 00 копеек возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ненецкого автономного округа в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи жалобы или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Осужденный также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Председательствующий (подпись) А.С.Бородин

Копия верна. Судья - А.С.Бородин 

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела №1-37/2020

УИД 83RS0001-01-2019-002049-20 в Нарьян-Марском городском суде Ненецкого автономного округа